
 

Delibera di Giunta Comunale n. 50   del  27-06-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 50  del Reg. Data 27-06-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: SISMA 2016 - Presa d'atto finanziamento per adeguamento elisuperficie 

al volo notturno e variazione urgente al bilancio di previsione. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette del mese digiugno alle ore 17:30, 

nella residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 50  del   27-06-2019 

 

2 

Oggetto: SISMA 2016 - Presa d'atto finanziamento per adeguamento elisuperficie 

al volo notturno e variazione urgente al bilancio di previsione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che il Comune di Fiuminata è proprietario di una elisuperficie sita in loc. Colle 

San Pietro per finalità di elisoccorso e protezione civile; 

- che la suddetta infrastruttura è inserita nel Gruppo di Coordinamento della 

Rete Regionale di Elisuperfici (REM); 

- che ad oggi il servizio di elisoccorso nella Regione Marche viene svolto 

solamente durante le ore diurne; 

- che al tempo della sua realizzazione, l’elisuperficie comunale sita in loc. Colle 

San Pietro fu dotata dei sottoservizi necessari per una futura predisposizione 

per il volo notturno; 

- che la Regione Marche ha intenzione di implementare l’attività svolta dal 

servizio di elisoccorso anche nelle ore notturne e/o in condizioni metereologiche 

sfavorevoli e/o di scarsa visibilità finanziando a tale scopo (con fondi sisma 

2016) tutte le opere necessarie per l’deguamento delle elisuperfici appartenenti 

alla rete REM; 

- che ai fini della certificazione aeronautica delle elisuperfici per il volo notturno, 

è necessaria, per esigenze di efficacia e di efficienza delle basi stesse, 

l’individuazione di un unico soggetto al quale affidare la gestione aereonautica; 

- che la gestione aeronautica e la manutenzione ordinaria delle suddette 

infrastrutture dovrà essere attribuita al Soggetto che svolgerà, per conto 

dell’azienda Ospedaliera Universitaria- Ospedali Riuniti di Ancona, il servizio 

stesso; 

- che per il raggiungimento di tali obbiettivi è necessario raggiungere un accordo 

con i singoli proprietari delle elisuperfici al fine di rendere fruibili ed 

utilizzabili le stesse per lo svolgimento delle attività che saranno svolte dal 

Soggetto individuato;  

- che a tal fine, con nota assunta al protocollo comunale n. 5686 del 15.11.2017, la 

Regione Marche ha trasmesso al comune apposito Protocollo d’Intesa avente 

l’obbiettivo di definire l’insieme delle attività e degli impegni tra i soggetti 

interessati, necessari all’estensione del servizio di elisoccorso (H24 con servizio 

di volo notturno) su tutto il territorio regionale; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 50  del   27-06-2019 

 

3 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 23.11.2017 è stato approvato il 

suddetto protocollo d’intesa demandando al Sindaco di provvedere alla 

sottoscrizione dello stesso; 

Considerato: 

 

- che con Ordinanza n. 48 del 10 gennaio 2018 del Commissario Straordinario del 

Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 sono state 

disciplinate le modalità di attuazione degli interventi finanziati con le 

donazioni raccolte con gli sms solidali; 

- che nel frattempo il Comitato dei garanti, con il verbale della seduta del 17 

luglio 2017, ha approvato la proposta del Comune di Fiuminata per la 

manutenzione straordinaria e l’adeguamento al volo notturno dell’elisuperficie 

esistente prevedendo un importo di €. 59.780,00 per la realizzazione delle opere; 

Visto: 

 

- che con Decreto n. 811 del 15.05.2018 del Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione Post-Sisma 2016 è stata assegnata al Comune di Fiuminata per la 

realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed adeguamento per 

abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale”, di cui alle donazioni 

raccolte mediante il numero solidale 45500, la somma complessiva di €. 

59.780,00 e contestualmente liquidato l’anticipo del 20% pari ad €. 11.956,00 per 

il finanziamento delle attività di progettazione; 

- che inoltre, a seguito di vari sopralluoghi, la Regione Marche con nota assunta 

al protocollo comunale n. 2090 del 26.04.2019, ha trasmesso al comune le 

prescrizioni dell’ENAC da tenere in conto nell’attività di progettazione 

dell’opera; 

Considerato: 

- che i lavori riguardano pressochè esclusivamente la progettazione impiantistica 

e la relativa direzione dei lavori e che pertanto per tali attività è indispensabile 

avvalersi di professionalità tecniche esterne in quanto il Comune di Fiuminata 

non dispone di personale con specifica preparazione in materia né interno né 

assegnato con i fondi della ricostruzione; 

- che pertanto si ritiene opportuno dare mandato al responsabile del Servizio 

LL.PP. di provvedere, nel rispetto della normativa in materia, all’affidamento di 

apposito incarico esterno a progettista di fiducia al fine della predisposizione di 

tutti i documenti tecnici richiesti per la predisposizione del progetto esecutivo 

dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al 

volo notturno elisuperficie comunale”; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 50  del   27-06-2019 

 

4 

Dato atto che nel bilancio del corrente esercizio non era prevista la spesa per il 

finanziamento dei lavori in trattazione ed occorre quindi provvederne alla relativa 

iscrizione mediante apposita variazione urgente al bilancio di previsione 2019-2021;  

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – comma 4, per cui “Ai sensi dell'articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

Vista l’urgenza dell’adozione della presente variazione, data anche dalla necessità di 

affidare la progettazione ed i lavori, in quanto la Regione Marche ha più volte 

sollecitato la rendicontazione delle opere finanziate con gli “sms solidali”; 

 

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, necessario ed urgente adottare il presente 

provvedimento;  

 

Visto: 

- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazione;  

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Di prendere atto del finanziamento assegnato al Comune di Fiuminata per la 

realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed adeguamento per 

abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale”, di cui alle donazioni 

raccolte mediante il numero solidale 45.500, e determinato nella somma 

complessiva di €. 59.780,00. 

3. Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni urgenti al 

bilancio di previsione 2019/2021 di cui all’allegato 1)  che forma parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione. 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 50  del   27-06-2019 

 

5 

4. Di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio Comunale entro sessanta 

giorni dalla sua adozione e comunque entro il 30 novembre p.v., ai sensi 

dell’art. 175 – comma 4 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

5. Di dare mandato al responsabile del Servizio LL.PP. di provvedere, nel rispetto 

della normativa in materia, all’affidamento di apposito incarico esterno a 

progettista di fiducia al fine della predisposizione di tutti i documenti tecnici 

richiesti per la predisposizione del progetto esecutivo dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno 

elisuperficie comunale” secondo le indicazioni dettate dall’ENAC. 

6. Di ribadire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile 

del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo. 

7. Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei 

modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 50  del   27-06-2019 

 

6 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 27-06-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. .            

 

Lì 14-01-2020 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toFERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 14-01-2020 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toMONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 14-01-2020 

 

       

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                FERIOLI STEFANO 

 

 


